Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum angeli superiores habeant cognitionem per formas magis
uniuersales quam inferiores.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVÆST. VIII. DE COGNIT. ANGEL. ART. X.

A medio il-
bis.

C. 19. t. 3.

Ibidem loco
erato in ar-
gum.

ar 13. huies
quæst.

In corp. ar.

F **prehensione existens respectu artificialium nō est posterius, sed prius, quia per formas artis vniuersales apud nos exsistentes artificialia producimus, & similiter per rationes eternas Deus producit creaturas quibus effluunt formæ in intellectu angelico: unde non sequitur quod formæ intellectus angelici sint posteriores rebus: sed quod sint posteriores rationibus aeternis.**

AD SECVNDVM dicendum, q[uod] mysterium incarnationis, primo est scitum ab angelis quam ab hominibus, unde & homines de ipso per angelos sunt edociti, ut dicit Dion. c. 4. celestis Hieron. Ipsi enim incarnationis mysterium mundo absconditum a saeculis cognovérunt, & per angelorum ecclesiam, quæ est in celéstibus, principibus, & potestatibus, huius mundi prædictum mysterium innovit, ut exponit Aug. s. super Gen. ad literam. Et quod ibi dicuntur de ecclesia, referendum est ad ecclesiæ angelorum, ut Aug. exponit s. super Gen. ad literam, quamvis Hieron. contrarium dicere videatur. Sed tamen verba eius non sunt hoc modo intelligenda quod angelii ab hominibus scientiam acquirant, sed quia Apostolis prædicantibus res iam completas quæ fuerant prius per prophetas prædictæ angeli plenus cognoverunt, sicut plenus sciunt præsentia quam futura, ut infra patebit.

AD TERTIUM dicendum, q[uod] angelii quamvis futura nō cognoscant aliqua, quæ tamen dum sunt praesentia, sciunt, non tam sequitur ex hoc quod species alias a rebus accipiant, per quas cognoscunt: cum enim cognitionis fiat per assimilationem cognoscens ad cognitionem, hoc modo contingit nouam cognitionem de aliquo accipere, quomodo contingit de novo aliquid alicui assimilari: qd quidem contingit dupliciter. Vno modo per motum suum. Alio modo per motum alterius ad formam, quam ipse iam habet. Et similiter, alius incipit de novo aliquid cognoscere. Vno modo ex hoc quod cognoscens de novo accipit formam cogniti, sicut in nobis accidit. Alio modo per hoc, quod cognitionem de novo peruenit ad formam q[uod] est in cognoscente. Et hoc modo angelii de novo cognoscunt presentia que prius fuerunt futura, ut puta si aliqd nondum erat homo, ei nō assimilatur intellectus angelicus per formam hominis quā habet apud se: sed cum hoc incipit esse homo secundum eadē formā incipit intellectus angelicus sibi assimilari sine aliqua mutatione facta circa ipsum.

AD QVARTVM dicendum, q[uod] sicut in intellectu nō est ipsa forma quae res existit, sed similitudo eius, ita distincta cognitionis aliquarum rerum nō requirit ut apud cognoscentem sint ipsa distinctiones principia, sed sufficit quod apud ipsum sint corū similitudines, nec differt vnde cuncti illæ similitudines accipiunt quantum ad cognitionem distinctionem.

AD QVINTVM dicendum, q[uod] intellectus angelii sine hoc quod acquirat notias formas inelligibiles, potest aliquid de novo intelligere dupliciter. Vno modo per hoc quod aliquid de novo assimilatur illis formis, ut iam dictum est. Alio modo per hoc, quod intellectus confortatur aliquo fortiori lumine, ad plures cognitiones ex eisdem formis elicendas, sicut ex eisdem formis in phantasie existentibus superuenient lumine prophetiae aliqua cognitionis accipitur, quæ accipi non poterat per lumen naturale intellectus agentis.

AD SEXTVM dicendum, quod verbum Philosophi est intelligentum de vniuersali, secundum q[uod] est in comprehensione nostra, qua comprehendimus res naturales: hoc enim est a rebus naturalibus acceptum. Sed vniuersale etiam in nostra com-

F **prehensione existens respectu artificialium nō est posterius, sed prius, quia per formas artis vniuersales apud nos exsistentes artificialia producimus, & similiter per rationes eternas Deus producit creaturas quibus effluunt formæ in intellectu angelico: unde non sequitur quod formæ intellectus angelici sint posteriores rebus: sed quod sint posteriores rationibus aeternis.**

AD SEPTIMVM dicendum, q[uod] cognitionem est in cognoscēte similiiter: sive cogniti forma in cognoscēte existens sit a cognito accepta, sive non, & ideo ratio non est ad propositum.

AD OCTAVVM dicendum, q[uod] non est proprium inter lumen intellectus angelici, & res sensibiles vel per lumen prædictum efficiantur actu intelligibles, ut ex prædictis patet, & ideo ratio non sequitur.

AD NONVM dicendum, q[uod] anima nō formar in ipsa alias formas nisi aliquibus formis p[ro]p[ri]atis in ipsa: & iō v[er]o ex dictis patet, non cogitatio.

ARTICULUS X.

V **trum angelii superiores habeant cognitionem per magis vniuersales quam inferiores.**

D **E C I M O queritur, vtrum angelii superiores habeant cognitionem per formas magis vniuersales quam inferiores. Et videtur quod non. Non enim angelorum cognitione perfecta est, quam inferiorum: sed quod cognoscunt au[n]terius, imperfectius cognoscunt, quam quod in particuli. ergo superiores angelii nō cognoscunt per formas magis vniuersales.**

P **¶ 1 Pra. Si cognitione superiorum est invenit, quam inferiorum: aut hoc est quantum ad operationem, aut quantum ad cognitionem, non quantum ad operationem, quia nō sunt operatores rerum, ut Damase dicit: nec quantum ad cognitionem, quia omnes cognoscunt res naturales, superiores quam inferiorum. ergo superiores angelorum cognitione non est magis vniuersalis.**

¶ 2 Pra. Si cognitione superiorum est invenit, etiam superiores cognoscunt, et tamen per magis vniuersales oportet, quod forma quae est in intellectu superioris, ad plurime extendit, idem non potest esse propria ratio plurimum, ergo angelii superiores non cognoscunt res in proprio natura, & sic imperfectius cognoscunt quam inferiores, quod est absurdum.

¶ 3 Pra. Cognitione angelorum est in virtute, & naturam cognoscunt, ut dicit Dion. 7. o de Dianis nomi. sed natura superioris angelii est magis au[n]terius quam natura inferioris. ergo & similiter cognitione: sed cognitione vniuersalitatis in potentia, cognitione vero in particulari est actu. ergo superiores angelii cognoscunt res per formas minus vniuersales.

I **IN CONTRARIVM, est quod dicit Dion. 7. o de Dianis nomi. Cherubini, habent scientiam altiorrem, & vniuersalem: inferiores autem angelii habent partarem, & subiectam scientiam.**

¶ 4 Pra. In lib. de Causis dicitur quod intelligentes superiores continent formas magis vniuersales.

¶ 5 Pra. Superiores angelii sunt simpliciores,

ergo & formæ in eis sunt simpliciores,

ergo & magis vniuersales, quia quod est vniuersale, est simplicius.

R **ESPON. Dicendum, q[uod] potentia quae ad modum habet, determinat ad vnu per actum, vnde forma, & actus inueniunt esse principiū unionis: sed potentia inueniunt esse principiū multiplicationis, & divisionis. Et q[uod] efficacia rei in operando est ex his, quod**

est in actu, inde est, quod omnis uirtus, quanto est magis unita, tanto est efficacior ad operandum. Et ideo quanto aliqua uirtus est altior, tanto inuenitur ex paucioribus operari, que tamen ad plura se extendunt. Et hoc uidemus communiter in opera tuis & cognitiis uirtutibus. Artis enim architectonica, uerbo & edificialis, per unam formam artis dirigit in omnibus, que ad artem suam spectant, in quib[us] ramen inferioris artifices, utpote cemennari & celiores lignorum, & alii huiusmodi per diversa artificia diriguntur. Similiter etiam in cognitiis aliquis qui est clearioris intellectus, ex paucis principiis penes se retentis habet in promptu procedere ad varias conclusiones, ad quas peruenire non possunt, qui sunt hebetioris ingenii, nisi per uarias inductiones & per principia particulariter coaptata conclusionibus. Inde cum in Deo sit per illissima uirtus & puritas actus, ipse per unum, quod est essentia sua omni a operatur, & omnia cognoscit efficacissime. Ab ipsa autem est uenit rōnes rerum intelligibilium in angelis, ut ex dictis patet, non quicquid a causa secundum res, sed ad cognoscendum, unde quanto in angelo fuerit plus de actu, & minus de potentia, tanto emanatio huiusmodi rationis minus in ipso multiplicatur, & uirtus eius cognoscit efficacior, & secundum hoc superiores angelis cognoscunt res per formas magis universalis, quam inferiores.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod cognoscere aliquid in uniuersali, potest intelligi duplicitate. Vno modo ut referatur ad cognitionem ex parte cogniti, & sic cognoscere aliquid in uniuersali est cognoscere naturam uniuersalem in cogniti, & sic proprie ueritate habet: quia quando cognoscitur aliquod natura uniuersalis tantum, imperfectius cognoscitur, quam si cognoscatur cum hoc propter ipsum. Alter modo ut referatur ad cognitionem ex parte eius quo cognoscitur, & sic cognoscere aliquid in uniuersali, est per medium uniuersale, & perfectius: dummodo cognitione aliquad propria educatur.

A D II. dicendum, quod dicuntur esse forma magis uniuersales quantum ad cognitionem, non quia plurimum rerū cognitionem caudent, sed quia per pauciores formas ad eadem cognoscenda superior intellectus perficitur, & etiam ad perfectius cognoscendum, in parte si superior angelus per una formam aliquos sp̄s animalium cognoscet, inferior autem non nisi per multas sp̄s, & p̄ter hoc superior angelus plures rōnes intelligibiles ex eisdē reb. cognoscit.

A D T E R T I U M dicendum, quod id quod unū est, non est esse propriā rō plurimū sī sit eis ad quatuor: sed si sit superexcedens, p̄t esse propriā rō plurimum, quia coniuncte se uniformiter propriā uniuersitatisq; q; in eis diuersa inueniuntur. Et hoc modo essentia quia est propriā rō rerum oīum, quia in ipsa uniformiter præexistit, quequid diuisum in oīib. creaturis lauenit, vt Dion. dicit, si similiter cū forme intellectus angelici sint excellentiores rebus ipsis, utpote diuinę essentię propinquiores, non cū inconuenientis si una forma intellectus angelici, sit rō p̄prā plurimū sīm diuersascens habitudines ad diuerlas res ex quib[us] habitudinib[us] cōsurgit pluralitas idearū: sed forme intellectus nři accipiunt ex reb. unū non sunt superexcedentes reb. sed qualis ad equatā q; unū ad representationem, liceat sint excedentes q; unū ad modū essendi, inquit hēc immateriale esse. unū forma intellectus nři non potest esse rō p̄prā plurimum.

A D Q U A R T U M dicendum, sicut ad primum.

A R T I C U L U S xi.
Vtrum angelus cognoscat singularia.

V NDECIMO queritur, utrum angelus cognoscat singularia. Et vñ quod non, quia, ut dicit Boetius, uniuersale est dum intelligitur, singularare dum sentitur: sed angelus non sentit, ergo non cognoscit singularia. Sed dicendum quod auctoritas intelligitur de intellectu nřo, non autem de angelio.

T 2 Sed contra, intellectui nostro cōuenit nō intelligere materialia vel singularia ratione sive innatae realitatis. Vnde cognitio potentia materialis in nobis existentes singularia cognoscunt, ut sensus & imaginatio sed intellectus angelis est immaterialis, q; humanus, ergo non cognoscit singularia.

T 3 Præt. Oīs cognitio est per assimilationē cognoscens ad cognitū: sed intellectus angelis nō p̄t ad similari singulari inquantū est singularare: quia singularare est singularare per materiam, intellectus aut angelis est oīo separatus a materia, ergo intellectus angelis nō cognoscit singularia in sui singularitate.

T 4 Præt. Idem est principium essendi, & cognoscendi secundum Philolophum, sed forma individualita est principium essendi singulari, ergo ipsa est principium cognoscendi singulare: sed intellectus angelicus accipit sine materia & conditionibus materiae ex quibus formae individuantur. ergo accipit uniuersale tantum, & non singulare.

T 5 Præt. Omne quod est in altero, est in eo per modum recipientis: sed intellectus angelis est simplex & immaterialis, ergo similitudines particulares in eius intellectu existentes sunt in eo immaterialiter & simpliciter, & sic uniuersaliter, & ita per eas singularia non cognoscit.

T 6 Præt. Diuersa inquantū diuersa, nō per idem medium cognoscendi propriæ, sed per aliud & aliud, quia aliquorum cognitionis per medium cōmune est eorum inquantum sunt unum, sed cōliber forma a materia abstracta, est cōs multis particularibus, ergo nō p̄t esse quod per eam diuersa particula in propria natura proprie cognoscendi, sed in intellectu angelis nō est aliqua forma nisi imaterialis, ergo nullo modo p̄t cognoscere singularia.

T 7 Præt. Uniuersale contra singulare diuidit, per hoc quod uniuersale est in intellectu, singulare extra intellectum, sed uniuersale numquam est extra intellectum, ergo nec singulare numquam est in intellectu, & sic non p̄t per intellectum cognosci.

T 8 Præt. Nulla potentia extenditur ultra suum obiectum, sed quidditas depurata materia est obiectum intellectus, ut df in 3. de anima. ergo cum esentia singularis sit concreta cum materia sensibili, non potest per intellectum cognosci.

T 9 Præt. Quod per certitudinem cognoscit, nō p̄t alteri se habere, quia intellectus rō est similiter p̄scen-
cōf. 2.6.10.2.
tium, & absentiū; de his autē q; p̄t alteri se habere
cōf. 5.3.10.3.
non est certitudo, cum sit absentia, ut df in 7. Meta, sed singulare possunt habere se alteri, cum sint mortui & variacioni subiecta, ergo non possunt per intellectum cognosci, & sic idem quod prius.

T 10 Præt. Forma intellectus est simplicior intellectus, sicut perfectio perfectibili, sed intellectus angelis est in materialis, ergo & formae ipsius sunt imateriales: sed formae nō sunt individuae nisi sint materialiales, ergo formae illae sunt uniuersales, & ita nō sunt principium cognoscendi particulare.